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 Tato práce se zabývá využitím konceptu sociálního podnikání v procesu

integrace mladých dospělých opouštějících dětský domov. Jejím cílem je poukázat na

význam tohoto konceptu v souvislosti s danou problematikou. Zároveň slouží jako

podklad pro vypracování návrhu projektu integračního sociálního podniku, který bude

na tuto cílovou skupinu zaměřen. Práce nejprve stručně charakterizuje ústavní výchovu

v České republice. Vymezuje pojem ústavní výchova a zařízení pro její výkon s

důrazem na bližší popis dětského domova. Samostatná kapitola se poté soustředí na

charakteristiku mladého dospělého opouštějícího dětský domov. Stěžejní část práce je

věnována významu sociálního podniku v procesu integrace mladých dospělých do

života mimo dětský domov. Na to navazuje kvalitativní výzkumné šetření, zaměřující se

na význam sociálního podniku v daném procesu z pohledu cílové skupiny.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
ČR Česká republika

DD Dětský domov
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SP Sociální podnik
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ÚVOD
Rodina. Nejvýznamnější sociální skupina. Synonymum lásky, opory, bezpečí a

především domova. Bohužel ale ne pro děti, které vyrůstají v domovech dětských. Jak

se s tím mohou tyto děti vyrovnat? A jak poté v dospělosti zvládnout skok do běžného

života?

Problematika týkající se mladých dospělých opouštějících dětské domovy je v

naší zemi v posledních letech velmi diskutovaným tématem. Výzkumy i praxe potvrzují

častá selhávání těchto mladých lidí, která se k jejich odchodu mimo dětský domov

vážou (Matoušek, Pazlarová a Baldová, 2008, s. 8). V této souvislosti většinou můžeme

slyšet o domech na půl cesty, různých nadacích či projektech, které se ve snaze pomoci

se začleněním do života mimo dětský domov, těmto mladým lidem věnují. Našim

záměrem je dané téma propojit s konceptem sociálního podnikání, na jehož využití v

tomto procesu bychom chtěli upozornit. Opíráme se přitom o Praszkiera a Nowaka

(2012, s. 9), kteří sociální podnikání označují jako velmi úspěšnou inovativní strategii v

oblasti řešení sociálních problémů. Symbolickým cílem této práce je tedy poukázat na

význam sociálního podniku v problematice integrace mladých dospělých opouštějících

dětský domov.

Tuto problematiku jsme si vybrali, jelikož nás upoutává pro svou závažnost,

naléhavost a s tím dlouhotrvající neuspokojivou situaci v jejím řešení. Zde vycházíme

především ze závěrů Foldy a kol. (2009, s. 37) a Běhounkové (2012, s. 166), kteří

upozorňují na systémové nedostatky v oblasti následné péče o tyto jedince, jež v naší

zemi i nadále přetrvávají. Přestože jde o téma, které na poli sociálního výzkumu není

nové, položením do souvislosti s využitím konceptu sociálního podnikání, v němž díky

naší praxi vnímáme velký potenciál, přinášíme jiný způsob jeho uchopení. Poznávacím

a tedy hlavním cílem práce je tak přinést odpověď na otázku: "Jak může sociální

podnik pomoci mladým dospělým po odchodu z dětského domova?"

Našim záměrem zároveň bylo, aby tato bakalářská práce našla své uplatnění v

praxi. V tomto případě jde o cíl aplikační, který významně spoluurčoval způsob

celkového pojetí práce. Ta tak s důrazem na výstupy výzkumného šetření slouží jako

podklad pro návrh projektu integračního sociálního podniku, který byl rozpracován

během naší zahraniční sociálně podnikatelské stáže.
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 Bakalářská práce je členěna do čtyřech kapitol. Úvodní kapitola obsahuje

definici ústavní výchovy a její vymezení v systému náhradní výchovné péče v České

republice. Poté následuje popis zařízení zajišťujících její výkon, kde je vzhledem k

účelu naší práce samostatně vyčleněna bližší charakteristika dětského domova.

Druhá kapitola je zaměřena na charakteristiku mladého dospělého opouštějícího

dětský domov. Zahrnuje specifika související se zkušeností dítěte s dysfunkčním

rodinným zázemím a pobytem v ústavní péči a jejich vliv na osobnost jedince

s důrazem na možné odchylky v chování.

Třetí a zároveň klíčová kapitola je věnována významu sociálního podniku v

procesu integrace mladých dospělých do života mimo dětský domov. Vedle nezbytného

úvodu do teorie sociálního podnikání seznamuje se způsoby pomoci, které sociální

podnik ve vztahu k tomuto procesu nabízí a přináší tak odpověď na to, jak může

sociální podnik v dané problematice přispět.

Poslední kapitola se opírá o realizaci kvalitativního výzkumného šetření k

danému tématu. Zahrnuje koncepci výzkumného šetření, charakteristiku výzkumného

souboru, popis realizace výzkumného šetření a prezentaci výsledků výzkumného

šetření, na niž navazuje závěrečné shrnutí.

“Nemám zájem být nejbohatším člověkem na hřbitově. Chci v noci usínat s tím,

že jsem udělal něco báječného. Na tom mi záleží.”

(Steve Jobs, Wall Street Journal, 1993)
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1 Ústavní výchova v České republice
Vzhledem k zaměření této práce považujeme za nutné nejprve stručně

charakterizovat pojmy týkající se institucionální neboli ústavní výchovy (dále ÚV).

Společně s vymezením ÚV budou zároveň definovány základní pojmy z oblasti

náhradní výchovné péče (sále NVP) v České republice (dále ČR). Poté budou

představena zařízení, která výkon ÚV zajišťují. Pro účely naší práce se v návaznosti na

to budeme soustředit na bližší charakteristiku dětského domova (dále DD), jež tvoří

závěr této kapitoly.

1.1 Vymezení základních pojmů

Jelikož jsme mezi jednotlivými zdroji narazili na nejednotnost a lišící se definice

pojmů v oblasti NVP, úvodem nám půjde o jejich jasné vymezení. V této souvislosti nás

překvapilo časté zavádějící použití pojmu ústavní výchova. Za zásadní tak považujeme

především rozlišení pojmů náhradní výchovná péče, náhradní rodinná péče, ústavní

výchova a ústavní péče, jež se často zaměňují.

Náhradní výchovnou péčí, zvanou také jako náhradní výchova, se rozumí

"všechny formy náhrady rodiny u dětí bez vlastního funkčního rodinného zázemí"

(Matoušek, 2003, s. 115). Může být uložena na dny až roky, v závislosti na situaci v

původní rodině. Z výše uvedeného vyplývá, že NVP má více podob. Děti mohou být

umístěny u svých příbuzných, v kojeneckých ústavech, DD, výchovných ústavech,

ústavech sociální péče či v pečovatelských nebo pěstounských rodinách. Všechny tyto

možnosti představují náhradu rodičovské péče a proto nesou přívlastek náhradní.

Zásadně jsou však rozděleny do dvou forem, a to formy rodinné a ústavní. "Obecně se

uznává, že náhradní výchovná péče je pro dítě tím lepší, čím více se podobá rodině"

(Matoušek, 2003, s. 115).

Náhradní rodinná péče (dále NRP) je tedy "forma péče o dítě, které je

vychováváno jinými osobami než rodiči v prostředí, které se nejvíce podobá životu v

přirozené rodině" (Bubleová a kol., 2011, s. 37). Podle zákona č. 89/2012 Sb. (§ 971)

má NRP přednost před ÚV. Před nařízením ÚV je soud proto povinen prošetřit, zda

výchovu dítěte nelze zajistit formou NRP (Matoušek, 2003, s. 253).
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Ústavní (institucionální) péče je obecným označením pro péči poskytovanou

klientům v různých typech ústavních zařízení (Matoušek, 2003, s. 253). Ve vztahu k

oblasti péče o ohrožené děti jde tedy o zastřešující termín, shrnující všechny typy

zařízení poskytující těmto dětem pomoc (Běhounková, 2012, s. 22). Vzhledem k

ústavní výchově budeme v následující podkapitole mluvit o zařízeních, které má v gesci

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT).

Ústavní (institucionální) výchova je institutem práva, který se v těchto

zařízeních vykonává. Jde o "opatření nařízené v případě, kdy je výchova dítěte vážně

ohrožena nebo vážně narušena a jiná výchovná opatření nevedla k nápravě, nebo

jestliže z jiných závažných důvodů nemohou rodiče výchovu dítěte zabezpečit"

(Bubleová a kol., 2011, s. 37). V souladu s předchozím tvrzením zákon č.89/2012 Sb. (§

972) ukládá, že pominou-li důvody pro její nařízení nebo lze-li dítěti zajistit NRP, soud

UV zruší.


[…]


hospodařit. Každý z nich se také setkal s určitou formou stigmatizace, která

podněcovala nejistotu v mezilidských vztazích.

Cílem druhé otázky bylo zjistit, jak respondenti vnímali možnosti pomoci po

odchodu z DD. V souvislosti s tím nás zajímalo, zda vnímali podporu ze strany rodiny,

ze strany DD a jak hodnotí možnosti následné péče, které jim byly nabídnuty. Z

výpovědí respondentů vyplývá, že vnímání podpůrného zázemí v rodině bylo spíše

výjimkou. Velmi překvapivým pro nás bylo zjištění, že zázemí respondenti nespatřovali

ani v DD. V této souvislosti se objevovala silně negativní hodnocení spojená s

fungováním a vztahy v DD, jež se opakovala u více respondentů. Informovanost o

možnostech následné péče nebyla nikterak obsáhlá, ale všichni věděli o možnosti DPC,

ve které zároveň spatřovali jedinou jistou formu následné podpory. Tuto možnost by

však nikdo z respondentů nevolil. Důvodem byl negativní postoj vůči omezením a

pravidlům, ale i nepodnětnému prostředí, jež ve vztahu k těmto zařízením respondenti

vnímají.
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 Třetí a zároveň klíčová otázka byla zaměřena na význam SP v tomto procesu z

pohledu cílové skupiny. Zde nás zajímalo, zda a případně v čem respondenti spatřují

jeho přínos a současně jsme zjišťovali, jak tuto možnost hodnotí v porovnání s

ostatními. Všichni respondenti existenci takového podniku hodnotili jako přínosnou a

současně potřebnou. Význam byl spatřován jak ve vztahu k jedinci, tak k současným

možnostem pomoci, které respondenti hodnotí jako nedostatečné. Ve vztahu k jedinci

respondenti vyzdvyhovali především přítomnost podpůrného a podnětného zázemí,

partnerskou komunikaci a osobní přístup, jež jsou zároveň důvodem, proč by ISP nad

ostatními možnostmi upřednostnili.

Výpovědi respondentů tedy teoretické předpoklady o významu ISP potvrzují.

Nevycházíme přitom pouze z tvrzení týkajících se poslední výzkumné otázky, ale z

celkového obrazu situace daného jedince, kterou se nám díky předchozím otázkám

podařilo přiblížit. Vzhledem k malému počtu respondentů jsme si však vědomi toho, že

tyto závěry nelze generalizovat. Pro jejich povahu pro nás však představují o to větší

motivaci ve výzkumu pokračovat. Za vhodné bychom v této fázi považovali kvalitativní

výpovědi podložit kvantitativním výzkumným šetřením.

Zjištění vycházející ze subjektivního vnímání pocitů a potřeb těchto jedinců pro

nás zároveň znamenají cennou zpětnou vazbu pro směřování návrhu projektu ISP, který

bude na tuto cílovou skupinu zaměřen.
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ZÁVĚR
Tématu integrace mladých dospělých opouštějících dětské domovy je v naší

republice v posledních letech věnována velká pozornost. Tomu odpovídá i množství

publikovaných prací, jež se na toto téma soustředí. Tato práce si nekladla za cíl

zmapovat již dobře známou problematiku, ale chtěla otevřít nové neprobádané obzory,

jimiž může odborné i veřejné poznání obohatit. Záměrem naší bakalářské práce proto

bylo propojit problematiku integrace mladých dospělých opouštějících dětský domov s

konceptem sociálního podnikání a poukázat na způsob pomoci, který tento koncept ve

vztahu k dané problematice může nabídnout. Motivem pro toto uchopení byl náš

dlouhodobý zájem o oblast sociálního podnikání, který je podpořen praxí a spolu s ní

dobrými zkušenostmi, pro něž v tomto konceptu spatřujeme velký potenciál. Myšlenka

propojit ho s tématem, které nás velmi zajímá, tak vedla k sepsání této práce, jež bude

zároveň sloužit jako podklad pro návrh projektu integračního sociálního podniku, který

bude na tuto cílovou skupinu zaměřen. Vzhledem k výše zmíněnému záměru jsme si

stanovili jasný cíl, kterým bylo přinést odpověď na otázku: "Jak může sociální podnik

pomoci mladým dospělým po odchodu z dětského domova?"

Úvodní kapitola se věnovala definici ústavní výchovy a jejímu vymezení v

systému náhradní výchovné péče v České republice. Poté následoval popis zařízení

zajišťujících její výkon, kde byla vzhledem k účelu naší práce samostatně vyčleněna

bližší charakteristika dětského domova.

Druhá kapitola se zaměřovala na charakteristiku mladého dospělého

opouštějícího dětský domov. Zahrnovala specifika související se zkušeností dítěte s

dysfunkčním rodinným zázemím a pobytem v ústavní péči a jejich vliv na osobnost

jedince s důrazem na možné odchylky v chování.

Třetí a zároveň klíčová kapitola byla věnována významu sociálního podniku v

procesu integrace mladých dospělých do života mimo dětský domov. Vedle nezbytného

úvodu do teorie sociálního podnikání seznamovala se způsoby pomoci, které sociální

podnik ve vztahu k tomuto procesu nabízí a přinesla tak klíčovou odpověď na to, jak

může sociální podnik v dané problematice přispět.
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 Na to navazovala poslední kapitola opírající se o realizaci kvalitativního

výzkumného šetření, jež se teoretické předpoklady týkající se významu sociálního

podniku snažilo ověřit. Cílem výzkumného šetření proto bylo přiblížit situaci mladých

dospělých opouštějících DD a současně s tím zjistit, jak tito jedinci hodnotí význam

sociálního podniku v tomto procesu. Shrnutí opírající se o jejich výpovědi přínosnost i

potřebnost tohoto konceptu potvrdila.
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SEZNAM GRAFŮ
Graf č. 1 Trvalá propuštění z dětských domovů v období 2008 - 2018
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