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Téma práce: aktuální - již neaktuální; téma v tomto pojetí spíše výjimečné

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý; zhruba 50 stran vlastního textu bez

literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená – nepřiměřená; logicky strukturovaná

Cíl práce: splněn – nesplněn; jasně formulován v úvodu práce formou otázky „Jak může

sociální podnik pomoci mladým dospělým po odchodu z dětského domova?“

Teoretická část práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná; jedná se o velmi zdařilý

kompilát z většího množství i zahraničních zdrojů; za velmi povedenou pokládám kapitolu

3, ve které autorka aplikuje potřeby cílové skupiny na možnosti sociálního podnikání

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 4% (jedná se zejména

o legislativní dokumenty, autorka na ně adekvátně odkazuje)

- přiměřenost citací: přiměřené – nepřiměřené

- způsob odkazování: odpovídá – neodpovídá

- použitá literatura: aktuální – zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený – nepřiměřený; zhruba 60 zdrojů včetně

cizojazyčných

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na velmi dobré úrovni – odpovídá – nedostatečná;

autorka zvolila za cíl „…přiblížit situaci mladých dospělých opouštějících dětský

domov a současně s tím zjistit, jak hodnotí význam sociálního podniku…v tomto

procesu.“ Autorka stanovila 3 výzkumné otázky, metodou se stal polostrukturovaný

rozhovor s oporou o „přístup zaměřený na člověka“. Respondenty se stalo 5 osob,

které odpovídaly charakteristikám cílové skupiny. Při vyhodnocení a prezentaci

výsledků autorka využila kategorie, výsledky prezentovala pečlivě.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje; autorka

používá kultivovaný odborný jazyk

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká – střední – nízká, autorka by se k využitelnosti (respektive

projektu SP) mohla vyjádřit u obhajoby

Celkové hodnocení:

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako svým způsobem nadstandardní ve více

směrech. Autorka zvolila aktuální téma, které v sobě spojuje problematiku odchodu dětí

z ústavní péče a využití sociálního podniku. Teoretická část je pečlivým kompilátem z více

zdrojů, ve kterém autorka tato dvě témata úspěšně spojuje. Empirická část práce je

zpracována stejně pečlivě jako teoretická a přinesla více zajímavých výsledků. Autorka se

danou problematikou zabývá delší dobu, což se odráží v promyšlenosti i samotné kvalitě

práce.

Oceňuji také autorčin samostatný, pečlivý a svědomitý přístup ke zpracování práce.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Bude práce využita v praxi, příp. jakým způsobem?

2. Má autorka informace o podobně zaměřených sociálních podnicích?

Výsledné hodnocení:

Datum: 30. 5. 2019 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce